	Название курса
	Русский язык

	Класс
	6 

	Количество часов
	202  ч (6 часов в неделю)

	УМК
	1. Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д. Русский язык. Теория. 5 – 9. – М.: Просвещение, 2015.

2.Никитина Е.И. Русская речь. Развитие речи. 6 класс. – М.: Дрофа, 2015.

3.А.Ю.Купалова и др. Русский язык. Практика. 6 класс. – М.: Дрофа, 2015.

	Составители
	О.Б.Вислова

	Цель курса
	В соответствии с ФГОС и Примерной программой содержание разработанного курса направлено на реализацию следующих целей, обеспечивающих реализацию личностно-ориентированного, когнитивно-коммуникативного, деятельностного подходов к обучению родному языку:

• познавательная цель предполагает формирование у учащихся представлений о языке как составляющей целостной научной картины мира, ознакомление учащихся с основными положениями науки о языке и формирование на этой основе знаково-символического и логического мышления учащихся; формирование языковой эрудиции школьника, его интереса к языку и речевому творчеству; формирование научного представления о системе и структуре родного языка, развитие логического и абстрактного мышления, представление родного (русского) языка как части окружающего мира;

• социокультурная цель изучения русского языка включает формирование коммуникативной компетенции учащихся; развитие устной и письменной речи, монологической и диалогической речи, а также навыков грамотного, безошибочного письма как показателя общей культуры человека; обеспечение условий для становления ребёнка как субъекта учебной деятельности.

	Структура курса
	Тематический план
Разделы курса
Кол-во часов
Введение. Вводный урок о русском языке
1
Повторение 
12
Грамматика. Морфология.
Имя существительное.

Глагол.

Имя прилагательное.

Имя числительное.

Наречие.

Местоимение.
164
29

42

25

21

20

27
Повторение
25
Всего
202



	Название курса
	Русский язык

	Класс
	8

	Количество часов
	99  ч (3 часа в неделю)

	УМК
	1. В.В. Бабайцева:  Русский язык. Теория. Учебник для 5-9 классов, - М.: Дрофа, 2015

2.Русский язык: Практика. 8кл.: Пособие для общеобразовательных учреждений. Под. ред. Ю.С. Пичугова.- М.; Дрофа, 2015.
3. Русская речь: Развитие речи. 8 кл.: Учебник для общеобразовательных учреждений. М.; Дрофа, 2015.


	Составители
	О.Б.Вислова 

	Цель курса
	Курс русского языка направлен на достижение следующих целей, обеспечивающих реализацию личностно-ориентированного, когнитивно-коммуникативного, деятельностного подходов к обучению родному языку:

воспитание гражданственности и патриотизма, сознательного отношения к языку как явлению культуры, основному средству общения и получения знаний в разных сферах человеческой деятельности;

воспитание интереса и любви к русскому языку;

совершенствование речемыслительной деятельности, коммуникативных умений и навыков, обеспечивающих свободное владение русским литературным языком в разных сферах и ситуациях его использования;

обогащение словарного запаса и грамматического строя речи учащихся;

развитие готовности и способности к речевому взаимодействию и взаимопониманию, потребности к речевому самосовершенствованию;

освоение знаний о русском языке, его устройстве и функционировании в различных сферах и ситуациях общения; о стилистических ресурсах русского языка; об основных нормах русского литературного языка; о русском речевом этикете;

формирование умений опознавать, анализировать, классифицировать языковые факты, оценивать их с точки зрения нормативности, соответствия ситуации и сфере общения; умений работать с текстом

Реализация указанных целей достигается в процессе формирования и развития следующих предметных компетенций: коммуникативной, языковой и лингвистической (языковедческой), культуроведческой.

Коммуникативная компетенция предполагает овладение всеми видами речевой деятельности и основами культуры устной и письменной речи, базовыми умениями и навыками использования языка в жизненно важных для данного возраста сферах и ситуациях общения.



	Структура курса
	Тематический план

Разделы курса
Кол-во часов
Введение
1
Повторение 
6
Синтаксис и пунктуация.

Введение.

Словосочетание.

Предложение.

Простое предложение.

Главные члены предложения.

Второстепенные члены предложения.

Односоставные предложения.

Полные и неполные предложения.

Осложненное предложение.

Предложения с обособленными членами
82
3

3

1

6

9

12

10

4

10

24
Повторение
10
Всего
99



